
ВЕСТИ МАЛГОБЕКА                                                                  ЧЕТВЕРГ, ФЕВРАЛЬ 1, 2024 | №5 (750) | МАЛГОБЕК | ЦЕНА: СВОБОДНАЯ                                                                  МАГIАЛБИКА ХОАМАШ

ЛЕНТА ВНЕ РАМОК ПОСРЕДСТВЕННОСТИ

Как прекрасно, что не нужно ждать ни минуты, чтобы 
начать делать мир лучше.

Анна Франк

ВЕСТИ МАЛГОБЕКА — 
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ГОРОДА МАЛГОБЕК

WWW.VESTI-MALGOBEKA.RU 1

Забота. Уважение. 
Справедливость.

В наших списках 
более 50-ти 

участников СВО. 
К сожалению, 

есть и погибшие 
при исполнении 
своего воинского 

долга. Это 
ребята, которые 

отдали свою 
жизнь, защищая 
интересы России.

Государственный фонд 
«Защитники Отечества», 
учрежденный в целях ока-
зания социальной помощи 
ветеранам Специальной 
военной операции и их се-
мьям, а также семьям по-
гибших при исполнении 
своего воинского долга в 
зоне СВО, начал свою де-
ятельность в первой по-
ловине 2023 года. Идея 
создания фонда была озву-
чена президентом РФ В.В. 
Путиным при оглашении 
послания Федеральному 
Собранию 21-го февраля 
прошлого года.  Уже с 1-го 
июня 2023 года начали ра-
боту филиалы фонда во 
всех 89-ти регионах стра-
ны, в том числе и в Респу-
блике Ингушетия. 

Сегодня в каждом рай-
оне и городе нашей респу-
блики работают социаль-
ные координаторы фонда. 
В городе Малгобеке со-
циальным координатором 
фонда является Хамид 
Кодзоев. На днях корре-
спондент «Вестей Малго-
бека» встретился с ним, 
состоялась беседа, в ходе 
которой Х. Кодзоев расска-
зал о деятельности фонда 
в городе воинской славы, 
о помощи, которая была 
оказана ветеранам СВО и 
семьям погибших героев. 

- Хамид Сельмурзае-
вич, цели и задачи фонда 
на редкость прозрачны и 
ясны. Но давайте обозна-
чим их еще раз.

- Задачи и цели госу-
дарственного фонда «За-
щитники Отечества» были 

озвучены президентом Рос-
сии Владимиром Владими-
ровичем Путиным во время 
послания к Федеральному 
Собранию в феврале про-
шлого года. Дословно он 
сказал следующее: «Пред-
лагаю создать специальный 
государственный фонд. Его 
задачей станет адресная, 
персональная помощь се-
мьям погибших бойцов и 
ветеранам специальной во-
енной операции. Он будет 
координировать предостав-
ление социальной, меди-
цинской, психологической 
поддержки, решать вопро-
сы санаторно-курортного 
лечения и реабилитации, 
помогать в образовании, 
спорте, трудоустройстве, 
предпринимательстве, в 
повышении квалификации, 
в получении новой про-

фессии». Эти принципы 
и были заложены при уч-
реждении фонда, и ими мы 

руководствуемся в своей 
повседневной работе. 

- В Малгобеке, как 
мы знаем, есть погибшие 
участники спецоперации. 
Есть несколько десятков 
горожан, которые в дан-
ный момент находятся в 
зоне СВО. 

- Совершенно верно. В 
наших списках более 50-ти 
участников СВО. К сожале-
нию, есть и погибшие при 
исполнении своего воин-
ского долга. Это ребята, ко-
торые отдали свою жизнь, 
защищая интересы России. 
Все эти люди, а также их 
семьи и есть главная цель 
и задача Государственного 
фонда «Защитники Отече-
ства». 

- Как вы взаимодей-
ствуете с участниками 
СВО и членами их семей?

- Взаимодействие осу-
ществляется путем пря-

мого общения. Участники 
СВО, их близкие уже ос-
ведомлены о том, что наш 
фонд работает в Малгобе-
ке. Наш кабинет находится 
на первом этаже здания, 
в котором располагается 
администрация  муници-
пального образования «Го-
родской округ Малгобек». 
Кстати, благодаря такой 
локации удается быстро, 
без проволочек доводить 
нужды участников СВО и 
членов их семей до город-
ских органов власти. Ведь 
здесь, в одном здании, на-
ходится и совет депутатов, 
и администрация города. 
То есть должностные лица 
и представительной, и ис-
полнительной ветвей вла-
сти. 

(Начало. Продолжение 
читайте на 2 стр.)

А. Муратов



Выборы Президента РФ

ЧЕТВЕРГ, ФЕВРАЛЬ 1, 2024№5 (750)

Лента вне рамок посредственности.

WWW.VESTI-MALGOBEKA.RU 2

Информируем вас об условиях контрактной службы, 
какие преимущества и льготы  обретают  контрактники 

во время ее прохождения, на что могут рассчитывать 
при добросовестном исполнении своих обязанностей.                                                                   

Гражданам, заключившим контракт с Министерством 
обороны Российской Федерации, предоставляется:

— единовременная выплата от Министерства обороны РФ в 
размере 195 000 рублей;

— единовременная выплата от Главы Республики Ингушетия 
в размере 100 000 рублей;

— ежемесячное денежное довольствие от 204 000 рублей;
— статус ветерана боевых действий, соответствующие льго-

ты и т.д.
— земельный участок убывшим с военкомата Республики Ин-

гушетия;
Требования к кандидатам на заключение контракта:
1) возраст от 18 лет;
2) годность к военной службе по состоянию здоровья.

Для заключения контракта на военную службу мож-
но обратиться в Военный комиссариат г. Малгобек и 

Малгобекского района, к Хаматханову 
Мусе Борисовичу, тел.: 89631745919

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2024г                                                                      №42/141-5                                                         

О режиме работы пунктов приема заявлений  избирателей о включении в список из-
бирателей по месту нахождения на выборах  Президента Российской Федерации 

В соответствии с частью 4.1.  статьи 27 Федерального закона «О выборах Президен-
та Российской Федерации»  в целях реализации Порядка подачи заявления о включении 
избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 22 июня 2022 № 87/728-8, Избирательная комиссия г.Малгобек 
постановляет:

1. Установить график приема территориальной избирательной комиссии г.Малгобек за-
явлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах 
Президента Российской Федерации в период с 29 января по 11 марта 2024 года:

- в рабочие дни – с 9.00 часов до 12.00 часов и с 14.00 до 17.00;
- в выходные и праздничные дни – с 10.00 часов до 17.00 часов.
2. Установить график приема участковыми избирательными комиссиями г.Малгобек:
2.1.  заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на 

выборах Президента Российской Федерации с 6 по 11 марта 2024 года:
- в рабочие дни – с 13.00 часов до 18.00 часов;
- в выходные и праздничные дни – с 10.00 часов до 14.00 часов.
3. Территориальной избирательной комиссии  и участковым избирательным комиссиям 

обеспечить информирование избирателей о графике приема заявлений избирателей о вклю-
чении в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Феде-
рации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Территориаль-
ной Избирательной комиссии г.Малгобек Ялхороева И.Х.

5. Направить настоящее постановление  в средство массовой информации для опублико-
вания и разместить на сайте Администрации г.Малгобек

Председатель
территориальной избирательной                                             М.А.Коригов
комиссии г.Малгобек       

 
Секретарь
территориальной избирательной                                             И.Х.Ялхороев
комиссии г.Малгобек

Федеральный проект «Жилье и городская среда». 
Продолжаем подводить итоги

В 2019 году на ряду с другими общественными территориями, перемены произошли, в 
том числе, на улице Базоркина. 

Там заасфальтирована дорога, установлены новые светильники и опоры для них, проведе-
на укладка тротуарной плитки.

Как и во всех муниципалитетах республики, в начале года в Малгобеке были проведены 
общественные слушания, а следом и голосование, по отбору территорий, нуждающихся, по 
мнению жителей города, в благоустройстве в первоочередном порядке.    На обновление ше-
сти общественных территорий городу воинской славы было выделено свыше 24 млн. руб.

Администрация города Малгобек ищет инвестора для строи-
тельства Центра культурного развития.

Администрацией города будет оказана вся необходимая по-
мощь при  оформлении и регистрации необходимых документов и 

решения юридических вопросов.
Для консультации по данному вопросу обращаться в отдел 

экономики, прогнозирования и инвестиций администрации МО 
«Городской округ г. Малгобек». 

(Продолжение. Начало 
на 1 стр.)

- Значит, люди сами при-
ходят к вам?

-  Не всегда. Зачастую 
мы, социальные координа-
торы, сами отправляемся к 
участникам СВО по месту их 
жительства. Ведь далеко не 
каждый может прийти в ад-
министрацию. К тому же в не-
которых случаях необходимо 
проверить жилищные усло-
вия, обоснованность просьб 
и обращений. Зачастую надо 
на месте  оценить остроту той 
или иной проблемы ветерана 
и его семьи, чтобы ускорить 
процесс оказания помощи или 
содействия. А затем уже мы 
доводим проблему до нужной 
организации или учреждения. 
Нам приходится взаимодей-
ствовать со всеми заинтере-
сованными организациями. 
Поверьте, это непросто, так 
как их десятки. Но именно на 
такую работу нацеливает нас 
руководитель  ингушского ре-
гионального филиала фонда 
«Защитники Отечества» Мус-
лим Оздоев. Девиз фонда гла-
сит: забота, уважение, спра-
ведливость. Поэтому главное 
для нас – индивидуальный 
подход к каждому ветерану 
СВО и семье каждого погиб-
шего бойца. 

- Кто конкретно подпа-
дает под контингент, с кото-
рым вы работаете?

- Это, в первую очередь, 
уволенные в запас ветераны 
боевых действий, принимав-
шие участие в СВО. Защитни-
ки Донбасса, участник боевых 
действий в составе воинских 
формирований ДНР и ЛНР 
с мая 2014 года. Участники 
добровольческих формиро-
ваний, принимавшие уча-
стие в спецоперации, бойцы 
частных военных кампаний, 

содействовавших выполне-
нию задач СВО. Семьи вы-
шеперечисленных лиц, если 
те погибли при выполнении 
боевых задач, умерли после 
увольнения со службы от уве-
чий и заболеваний, получен-
ных в ходе СВО. 

- Давайте поговорим о 
той конкретной помощи, ко-
торую оказывает фонд.

- Помощь эта самая раз-
нообразная, но основные ее 
виды таковы. Мы помогаем 
получить удостоверение ве-
терана боевых действий. По-
могаем оформить и получить 
социальные выплаты. Особый 
упор делается на здоровье ве-
теранов и членов их семей. 
Мы помогаем получить со-
временные протезы и техни-
ческие средства реабилита-
ции, организуем медицинскую 
реабилитацию, содействуем  
выделению лекарственных 
препаратов, оказанию психо-
логической помощи, организу-
ем санаторное лечение, палли-
ативную помощь. Кроме того, 
фонд занимается вопросами 
долговременного надомного 
ухода, оказанием бесплатной 
юридической помощи. 

- Но в реальности вы со-
действуете решению гораздо 
большего круга вопросов?

- Да. К счастью, сегодня 
по инициативе главы госу-
дарства Владимира Пути-
на проектируются законы, 
которые уравняют в правах 
всех участников СВО. При-
чем независимо от формы и 
характера службы, служба ли 
это по контракту, либо по мо-
билизации. Когда эти законы 
будут приняты, станет проще 
оказывать помощь бойцам 
СВО и их семьям. Это свя-
зано и со сферой ЖКХ, и со 
сферой финансов, вообще с 
самым широким кругом во-

просов. Сегодня, при участии 
всех заинтересованных уч-
реждений и организаций, ре-
шаются вопросы социальных 
гарантий, положенных участ-
никам СВО. В частности, у 
нас в Малгобеке выделено не-
сколько земельных участков 
в северной части города, из 
имеющегося в распоряжении 
местных властей земельного 
фонда. Решаются вопросы с 
лечением ветеранов и членов 
их семей. 

- По каким еще вопросам 
к вам можно обратиться?

- Да по самому широко-
му кругу. Пользуясь случаем, 
хочу сообщить, что ветера-
ны СВО могут обращаться к 
нам по вопросам адаптации 
жилья под нужды инвалидов, 
трудоустройства, получения 
образования и прохождения 
переподготовки, участия в 
спортивных мероприятиях, 
параолимпийском движении. 
Особенно будем приветство-
вать  желание ветеранов уча-
ствовать в патриотическом 
воспитании подрастающего 
поколения, в культурных ме-
роприятиях. Для этого мы 
поддерживаем постоянную 
связь с руководителями сред-
них общеобразовательных 
школ, средних специальных 
учебных заведений, дошколь-
ных учреждений и учреж-
дений культуры. Мы готовы 
сделать все, чтобы участники 
СВО были спокойны за тех, 
кто остался у них дома. Чтобы 
наши бойцы были уверены в 
том, что государство и обще-
ство позаботятся об их роди-
телях, детях, женах, о тех, кто 
остался дома дожидаться их 
возвращения со спецопера-
ции. 

- Спасибо за беседу. Успе-
хов в вашем благородном, 
нужном деле. 

Забота. 
Уважение. 
Справедливость.

ТИК МАЛГОБЕКА ВЕДЕТ РАБОТУ ПО 
ПРИЕМУ ЗАЯВЛЕНИЙ О ГОЛОСОВА-

НИИ ПО МЕСТУ НАХОЖДЕНИЯ 
График приема терри-

ториальной избирательной 
комиссии г.Малгобек заявле-
ний избирателей о включе-
нии в список избирателей по 
месту нахождения на выбо-
рах Президента Российской 
Федерации в период с 29 ян-
варя по 11 марта 2024 года: 
в рабочие дни – с 9.00 часов 

до 12.00 часов и с 14.00 до 
17.00; в выходные и празд-
ничные дни – с 10.00 часов 
до 17.00 часов.

Участковые комиссии за-
явления избирателей о вклю-
чении в список избирателей 
по месту нахождения на вы-
борах Президента Россий-
ской Федерации будут при-

нимать с 6 по 11 марта 2024 
года: в рабочие дни – с 13.00 
часов до 18.00 часов; в вы-
ходные и праздничные дни – 
с 10.00 часов до 14.00 часов.

По словам секретаря 
ТИК г. Малгобек И. Ялхоро-
ева на 31 января 2024 года в 
комиссию обратилось 50 че-
ловек с заявлениями.

С 2017 года 
по проекту 
«Формирова -
ние комфорт-
ной городской 
среды» в нашем 
регионе было 
благоуст ро е -
но 240 обще-
ственных про-
странств, а по 

всей стране – 111 тысяч. Среди них — ул. Кооперативная в г.Малгобек



З.Бокова

З.Бокова

WWW.VESTI-MALGOBEKA.RU 3

ЧЕТВЕРГ, ФЕВРАЛЬ 1, 2024№5 (750)

Лента вне рамок посредственности.

С 29 января по 4 февраля 
2024 года, согласно инициати-
ве Министерства здравоохра-
нения РФ, в МЦРБ г.Малгобек 
проводится неделя профилак-
тики онкологических заболе-
ваний (в честь Международ-
ного дня борьбы против рака 
– 4 февраля).

Рак – хроническое забо-
левание, имеет длительный 
скрытый период и протекает 
стадийно. Превращение нор-
мальной клетки в опухолевую 
происходит в ходе много-
этапного процесса. Один из 
характерных признаков бо-
лезни – образование опухоле-
вых клеток, прорастающих за 
пределы своих обычных гра-
ниц. Этот процесс называется 
метастазированием.

Болезнь может поражать 
любую часть организма. Оди-
наково частый для всех – рак 
кожи. В детской онкологии 
большинство диагнозов связа-
ны со злокачественными забо-
леваниями крови и лимфати-
ческой системы.

Медики отмечают, онколо-
гические заболевания диагно-
стируются в любом возрасте. 
С возрастом заболеваемость 
увеличивается из-за накоплен-
ных факторов риска.

Врач-онколог МЦРБ 
г.Малгобек Хава Катиева пере-
числила основные факторы 
риска онкологических заболе-
ваний:

- Рак – многофакторное 
заболевание. Его развитие 
обусловлено сочетанием не-
скольких факторов риска: 

генетическими, неблагопри-
ятными факторами внешней 
среды. Одним из поведенче-
ских факторов риска онколо-
гических заболеваний являет-
ся курение. Это касается как 
традиционных табачных изде-
лий, так и кальянов, электрон-
ных сигарет и др.

Также к поведенческим 
факторам относятся: употре-
бление алкогольных напит-
ков; нерациональное питание 
(самые опасные – жареные и 
копченые блюда, продукты из 
переработанного мяса, а также 
напитки с высоким содержа-
нием сахара); низкая физиче-
ская активность; избыточный 
вес и ожирение, отметила он-
колог.

- В развитии рака имеют 
значение и хронические ин-
фекции, вызываемые вируса-
ми гепатита «B» и гепатита 
«C» (риск рака печени), риск 
рака желудка. Вирус иммуно-
дефицита человека (ВИЧ) уве-
личивает вероятность разви-
тия рака любой локализации.

Поскольку раковые клетки 
используют ресурсы организ-
ма, симптомами образования 
опухоли могут стать: сла-
бость, повышенное потоотде-
ление, необъяснимая потеря 
веса. Эти же признаки могут 
быть симптомами и других 
заболеваний. Но тем не менее 
при их обнаружении следует 
незамедлительно обратиться к 
врачу и пройти обследование.

Безусловно, своевремен-
ное выявление и лечение бо-
лезни на ранней стадии дает 
высокий шанс на излечение 
и улучшение качества жизни. 

Онкологические заболевания 
поддаются эффективному ле-
чению, особенно на ранних 
стадиях болезни.

Профилактику следует 
проводить с детства, приоб-
щая детей и подростков к здо-
ровому образу жизни.

Согласно официальной 
статистике, 43 % раковых 
заболеваний можно предот-
вратить с помощью простых 
правил здорового поведения: 
сбалансированное питание, 
достаточная физическая ак-
тивность, контроль веса, отказ 
от курения и алкогольных на-
питков, минимизация стрес-
совых ситуаций, воздержание 
от длительного пребывания на 
солнце.

Важно держать под кон-
тролем хронические воспали-
тельные заболевания и не за-
ниматься самолечением.

Обнаружить предраковое 
заболевание, выявить опухоль 
на ранней стадии можно толь-
ко в одном случае, если ответ-
ственно относиться к своему 
здоровью, проходить ежегод-
ные профилактические меди-
цинские осмотры и диспансе-
ризацию даже если вас ничего 
не беспокоит, предупреждают 
медики.

Диспансеризация прово-
дится один раз в три года для 
лиц в возрасте 18–39 лет и 
ежегодно - с 40 лет.

Здоровый образ жизни, 
ежегодные профилактические 
осмотры и диспансеризация – 
простая и доступная формула 
снижения вероятности разви-
тия онкологических заболева-
ний. Будьте здоровы!

 Неделя профилактики онкологических заболеваний

С 22-28 ЯНВАРЯ в МЦРБ г. Малгобек прошла 
НЕДЕЛЯ ОТВЕТСТВЕННОГО ОТНОШЕНИЯ К РЕПРОДУКТИВНОМУ ЗДОРОВЬЮ

Репродуктивное зав-
тра начинается сегод-
ня. Будущее поколение 
должно быть здоровым 
интеллектуально, духов-
но, физически развитым.

Заведующая жен-
ской консультации МЦРБ 
Милана Барахоева рас-
сказала о главных посту-
латах, которые позволят 
подготовиться к здоровой 
беременности и родам.

«Любая девочка долж-
на, знать особенности 
ухода за телом. Непра-
вильное питание может 
привести к разбалан-
сировке гормонального 
статуса и нарушению ре-
продуктивного здоровья. 
Полноценное и сбалан-
сированное питание обе-
спечивает «строитель-
ным материалом» нашу 
иммунную систему, кото-
рая стоит на страже здо-
ровья как всего организ-
ма, так и репродуктивной 
системы, защищая ее от 
инфекционных и воспали-
тельных процессов. А так-
же помогает в выработке 

гормонов – «дирижеров» 
нашей репродуктивной 
системы», - отметила Ми-
лана Барахоева.

Безусловно, наличие 
хронических заболева-
ний не является прямым 
противопоказанием к соз-
данию семьи. Этот факт 
только акцентирует вни-
мание на том, чтобы за-
благовременно посетить 
доктора и начать соблю-
дать меры профилактики, 
чтобы минимизировать 
риски по развитию ослож-
нений в будущем.

- Репродуктивное здо-
ровье — важное звено 
нашего физического и 
эмоционального состоя-
ния, которое необходимо 
беречь и развивать с рож-
дения. Этот принцип дол-
жен быть девизом и фун-
даментальной основой 
для достижения гармонии 
и благополучия в сфере 
репродуктивного здоро-
вья- отмечают гинекологи 
ГБУЗ МЦРБ г. Малгобек. 

- Например, будущие 
родители должны быть 
заинтересованы в соз-
дании здоровых условий 

для ребенка с внутриу-
тробного периода. Для 
этого необходимо быть 
физически и психологи-
чески здоровыми, спо-
собными на рождение и 
воспитание детей еще до 
планирования беремен-
ности, - предупреждают 
медики. 

Для достижения здо-
рового репродуктивного 
завтра необходимо при-
нять ряд мер и внести 
позитивные изменения 
в жизнь каждого чле-
на семьи уже сегодня. 
Первоначально состояв-
шимся родителям необхо-
димо личным примером 
показывать, как это це-
нить, беречь и укреплять 
здоровье. Дети любят 
подражать взрослым, 
таким образом выраба-
тывая у себя полезные 
привычки и формируя 
образ жизни, а также от-
ветственное отношение к 
здоровью и своему телу.

«Особенно важно по-
ступление с едой доста-
точного количества каче-
ственного полноценного 
белка. Важно, чтобы с пи-

щей поступали и жиры, 
которые необходимы для 
синтеза половых гормо-
нов. Диеты с резким их 
ограничением губитель-
ны для репродуктивной 
функции. Лишний вес так-
же неблагоприятно влия-
ет на выработку половых 
гормонов, а его нормали-
зация способствует здо-
ровью репродуктивной 
системы», —   сказала 
врач акушер-гинеколог.

По мере взросления 
ребенка надо заклады-
вать правильные пред-
ставления не только о 
здоровом образе жизни, 
но и о репродуктивном 
здоровье. Интерес ре-
бенка к своему строению 
и функциям начинается 
в дошкольном возрасте. 
Они замечают, что ре-
продуктивные органы у 
каждого человека отли-
чаются, и обращаются за 
разъяснениями к своим 
родителям. Начинать ин-
дивидуальные беседы 
можно уже в этом возрас-
те, обращая внимание на 
пол, возраст, готовность 
ребенка и слегка опере-

жая период его разви-
тия, чтобы подготовить к 
грядущим изменениям. 
Комфортнее всего будет 
общаться отцу с сыном, а 
матери – с дочкой.

Уменьшение числа де-
вочек-подростков, вступа-
ющих в репродуктивный 
период, ухудшение их об-
щесоматического и гине-
кологического здоровья 
приводит к снижению ис-
ходного уровня здоровья. 
Высокая заболеваемость 
среди девочек в детском 
и подростковом периоде 
уже изначально способ-
ствует нарушению функ-
ции тела, а со временем 
и репродуктивной.

Осознание важности 
репродуктивного здо-
ровья является первым 
шагом на пути к его со-
хранению и улучшению. 
Безусловно, каждый че-
ловек имеет право на 
собственный выбор и 
контроль над своим те-
лом, но необходимо учи-
тывать, что это также яв-
ляется ответственностью 
перед самим собой и бу-
дущим страны.

Осознавая свои пра-
ва и имея доступ к каче-
ственной информации 
о репродуктивном здо-
ровье, каждый может 
принимать осознанные 
и грамотные решения, 
касающиеся сохранения 
здоровья и предотвраще-
ния возможных проблем.

"Вместе мы можем 
создать здоровое репро-
дуктивное завтра и дать 
возможность грядущим 
поколениям реализовы-
вать свои мечты и планы". 
— гарантируют гинеколо-
ги малгобекской больни-
цы. 

Основой для рожде-
ния здорового малыша яв-
ляется хорошее здоровье 
его будущих родителей. 
Профилактика гинеколо-
гических и соматических 
заболеваний у женщин 
должна начинаться с ран-
него возраста, чтобы в 
дальнейшем они смогли 
познать счастье материн-
ства. В большей степени 
репродуктивное здоровье 
человека зависит от него 
самого.



ЧЕТВЕРГ, ФЕВРАЛЬ 1, 2024№5 (750)

Лента вне рамок посредственности.

WWW.VESTI-MALGOBEKA.RU 4

Адрес:
РИ, г.Малгобек,
ул. Осканова, 13А.

Редактор:
Картоев Ахмед
Муратович

Права:
Рукописи не возвращаются и
не рецензируются. Авторы
опубликованных материалов
несут ответственность за подбор
и точность приведённых фактов.
Мнение автора не обязательно
совпадает с точкой зрения редакции.

Контакты:
Тел.: 8 (962) 648-75-58
www.vesti-malgobeka.ru
vesti-malgobeka@mail.ru

Учредитель:
Администрация 
городского округа
г.Малгобек

Издательство: Газета отпечатана в типографии ИП Нестеренко А.В.
г.Новопавловск Ставропольского края. Тираж: 999 экз.

К 100-летию  Ингушской  государственностиК 100-летию  Ингушской  государственности

Сохранить связь времен

За эти годы, наполненные 
самыми разными событиями 
– положительными и отри-
цательными, свершениями и 
трагедиями – шло поступа-
тельное развитие и рост на-
ционального самосознания 
ингушского народа. Горцы 
постепенно приобщались к 
общественно-политической 
жизни Российского государ-
ства. Культурный диссонанс, 
особенно яркий в первые 
годы взаимодействия, по-
степенно снижался. Горцы, 
веками и тысячелетиями 
жившие по обычаям предков, 
с большим трудом вника-
ли в новые реалии. Горские 
ингушские общества имели 
свою патриархальную си-
стему ценностей, не знали 
сословий и ценили личную 
свободу выше всех привиле-
гий и благ.                   

С течением времени 
ингуши все шире и даль-
ше входили в российское 
публичное пространство. 
Они поступали на военную 
службу, учились в доступных 
им учебных заведениях. Из 
военных и государственных 
служащих и сформировалась 
в конечном итоге прослойка 
интеллигенции, которая во 
многом и начала формулиро-
вать запрос народа на само-
стоятельность. 

К тому времени, когда 
этот запрос стал обретать 
ясные черты, в России про-
изошли судьбоносные собы-
тия. Вначале это Первая ми-
ровая война, а затем и 1917 
год, который изменил все. 
Царизм был низвергнут, рос-
сийское общество находи-
лось в поисках нового пути. 
После Октябрьской револю-
ции ингушский народ, как и 
другие малые народы Кавка-
за и всей остальной России, 
получил историческую воз-
можность положить начало 
своей государственности. 

Сначала Ингушетия во-
шла в состав Горской Со-
циалистической Советской 

Республики. Это был 1920-й 
год, когда советская власть 
окончательно закрепилась на 
Северном Кавказе. Позади 
были кровопролитные сра-
жения гражданской войны, 
в которых ингуши, к приме-
ру, понесли большие потери 
населения и материальных 
ценностей. В боях с белой 
армией под командованием 
генерала Деникина погибли 
сотни представителей Ин-
гушетии, было сожжено не-
сколько крупных населенных 
пунктов на равнине, которые 
горцы строили в течение де-
сятков лет.  

20 января 1921 г. ВЦИК 
РСФСР принял Декрет «Об 
Автономной Горской Со-
циалистической Советской 
Республике». Горская АССР 
делилась на 6 администра-
тивных округов: Чеченский, 
Назрановский, Владикавказ-
ский, Кабардинский, Балкар-
ский и Карачаевский. Однако 
это административно-терри-
ториальное образование 
оказалось нежизнеспособ-
ным. Уже к концу 1922 года 
в составе Горской АССР 
остались Северная Осетия, 
Ингушетия, Сунженский 
округ и город Грозный. Че-
рез полтора года произошло 
дальнейшее размежевание.  7 
июля 1924 года была образо-
вана Ингушская Автономная 
Область с центром в городе 
Владикавказ.

Вот что пишет в одной 
из своих статей об этих судь-
боносных для ингушского 
народа событиях политолог 
и известный общественный 
деятель Ингушетии Якуб 
Патиев: «Образование Ин-
гушской автономной области 
7 июля 1924 г. не было явле-
нием случайным и спонтан-
ным, волей одного человека 
или общественно-политиче-
ской организации. Это был 
результат исторического 
развития Ингушетии, про-
шедшей через определенные 
этапы роста национального 
самосознания, деятельности 
ингушского национального 

движения, народа, проявив-
шего чудеса героизма во вре-
мя установления советской 
власти в крае. 7 июля 1924 г. 
ВЦИК за подписью М. Кали-
нина принял Постановление 
«Об упразднении Горской 
Советской Социалистиче-
ской республики и расчле-
нении ее по национальному 
признаку на две автономные 
области – Северную Осетию 
и Ингушетию, на автоном-
ную административную еди-
ницу – Сунженский округ с 
правами губернского испол-
нительного комитета и вы-
делении гор. Владикавказа 
в самостоятельную админи-
стративную единицу».

Далее Я. Патиев приво-
дит текст Постановления: «В 
согласии с волеизъявлением 
народностей, населяющих 
Горскую Советскую Социа-
листическую Республику, и 
в целях скорейшего развития 
классового самосознания на-
циональностей, входящих в 
состав Автономной Горской 
Советской Социалистиче-
ской Республики, а также в 
целях наиболее широкого 
вовлечения трудящихся масс 
республики в дела советско-
го государственного управ-
ления – Всероссийский Цен-
тральный Исполнительный 
Комитет, в отмену своего де-
крета от 20 января 1921 года 
о Горской Автономной ССР 
постановляет:

1. Автономную Горскую 
Советскую Социалистиче-
скую Республику упразд-
нить, расчленив ее по наци-
ональному признаку на две 
автономные области – Север-
ную Осетию и Ингушетию, 
на административную еди-
ницу – Сунженский округ и 
выделив город Владикавказ 
в самостоятельную админи-
стративную единицу.

2. Автономные области 
Северная Осетия и Ингу-
шетия входят в состав Рос-
сийской Социалистической 
Федеративной Советской 
Республики и имеют свой ад-
министративный центр в гор. 

Владикавказе»…
В соответствии с други-

ми пунктами Постановления,  
до созыва первых съездов 
Советов автономных обла-
стей, вся полнота власти при-
надлежала соответствующим 
революционным комитетам. 
Владикавказ, являясь само-
стоятельной административ-
ной единицей, подчинялся 
непосредственно Всероссий-
скому ЦИКу. Установление 
границ двух областей, Сун-
женского округа и города 
Владикавказа должно было 
производиться Особой сме-
шанной комиссией под пред-
седательством члена ВЦИКа, 
назначаемого Президиумом 
ВЦИК.

Как сообщает Якуб Пати-
ев, население Ингушской ав-
тономной области на период 
ее образования составило 66 
744 чел., из них ингушей 66 
020 чел.

10 августа в с. Базоркино 
состоялся многотысячный 
митинг трудящихся Ингу-
шетии, посвященный обра-
зованию Ингушской авто-
номной области. На митинге 
выступил секретарь ингуш-
ского обкома партии Идрис 
Зязиков. Был образован Ин-
гушский революционный 
комитет во главе с Иналуком 
Мальсаговым. 

Еще до митинга, 17 июля 
1924 г., пишет Я. Патиев, 
на бюро Юго-Восточного 
крайкома РКП(б) была об-
разована комиссия по терри-
ториальному размежеванию 
и имущественному разделу 
Горской Республики под ру-
ководством Терского окри-
сполкома и члена ВЦИК 
Карклина, от Ингушетии 
в комиссию вошел Иналук 
Мальсагов. Была проведена 
большая и кропотливая рабо-
та по вышеуказанным и дру-
гим вопросам, касающимся 
всех сторон жизнедеятель-
ности автономной области. 
Решение некоторых из этих 
вопросов было полно драма-
тизма и напряжения. Но спра-
ведливость была обеспечена. 

8 августа 1924 г. Постановле-
нием ВЦИК № 263, во испол-
нение Постановления ВЦИК 
от 7 июля 1924 г. «Об упразд-
нении Горской АССР и рас-
членении ее на Ингушскую 
и Северо-Осетинскую авто-
номные области с центром во 
Владикавказе и Сунженский 
казачий округ», образована 
Комиссия из представителей 
Ингушетии, Северной Осе-
тии, Сунженского округа и 
г. Владикавказа для установ-
ления их административных 
границ и разрешения всех 
споров, возникающих при 
разделе имущества. Предсе-
дателем Комиссии назначен 
Специальный уполномочен-
ный ВЦИК, член ВЦИК и 
ЦИК СССР С. Н. Извеков. 

15 ноября 1924 г. состо-
ялась первая областная пар-
тийная конференция Ингу-
шетии, на которой избраны 
пленум и бюро Ингушского 
обкома партии. Секретарем 
Ингушского обкома ВКП(б) 
избран Идрис Бейсултанович 
Зязиков. 25 января 1925 г. в 
Ингушетии прошли первые 
выборы Советов народных 
депутатов области, а 30 янва-
ря созван первый съезд Сове-
тов Ингушской АО. 

31 января 1925 г. состо-
ялся I Пленум Ингушского 
ревкома. В Ингушской авто-
номной области образованы 
4 округа на правах районов: 
Пседахский, Назрановский, 
Галашкинский и Пригород-
ный с центром во Влади-
кавказе. Районирование ут-
верждено Постановлением 
ВЦИК СССР от 8 марта 1926 
г. Избран исполком в составе 
35 человек. Председателем 
избран Иналук Мальсагов, 
его заместителем стал Али 
Горчханов.

Через год, как пишет 
Якуб Патиев, 2 августа 1925г. 
в Ингушетии отметили пер-
вую годовщину образования 
Ингушской автономной об-
ласти. В честь праздника в 
с. Базоркино были устроены 
конные скачки, националь-
ные игры и танцы для моло-

дежи, населению и гостям 
была показана кинокартина, 
в центре села был открыт 
памятник борцам за свободу. 
На торжественном  митинге 
присутствовало руководство 
области во главе с Идрисом 
Зязиковым и Али Горчхано-
вым, многочисленные гости 
из соседних регионов, Мо-
сквы, Грузии.

С докладом выступил се-
кретарь Ингушского обкома 
РКП(б) Идрис Зязиков. Пред-
ставитель Северо-Кавказско-
го крайкома партии Алексе-
ева сказала: «Мы знаем, что 
ни один народ на Северном 
Кавказе не сделал того, что 
сделали ингуши. Мы низ-
ко склоняем головы перед 
борцами, павшими за дело 
своего народа». В принятой 
на митинге резолюции ска-
зано: «Митинг отмечает, что 
первый год существования 
Автономии Ингушетии отме-
чается крупными успехами 
на культурном и хозяйствен-
ном фронте. Трудящиеся Ин-
гушетии у могилы павших 
борцов за революцию дают 
торжественное обещание 
проявить на трудовом фрон-
те стойкость, такую же, как 
и на фронте революционной 
борьбы».

Об успехах, достигнутых 
Ингушской автономной об-
ластью за год своего суще-
ствования, писала общенаци-
ональная газета «Сердало», 
издание которой началось в 
мае 1923 года. Они действи-
тельно были впечатляющими. 

Сегодня, когда мы на-
кануне 100-летия обретения 
Ингушетией государственно-
сти, первые шаги Ингушской 
автономной области приоб-
ретают для нас особую важ-
ность и ценность. Каждый 
житель республики должен 
знать об этих исторических 
свершениях, особенно мо-
лодые люди. Только через 
знание своей истории мож-
но сохранить связь времен и 
сохранить уникальную куль-
туру, которую оставили нам 
предыдущие поколения. 

Обретение своей государственности стало мечтой ингушского на-
рода в конце 19-го и начале 20-го столетий. Этому предшествовали 
более двух сотен лет жизни народа в составе Российской Империи. 

А. Картоев


